澧财发〔2018〕93号
关于印发《澧县财源建设专项资金
管理办法》的通知

各有关单位：
现将《澧县财源建设专项资金管理办法》印发给你们，请遵照执行。
                    澧县财政局
                         2018年9月28日
澧县财源建设专项资金管理办法

第一章  总  则

第一条  为充分发挥财源建设资金在推进我县财源建设工作中的引导效应，更好地支持县域经济发展，结合我县实际，制定本办法。

第二条  财源建设资金来源：
1.县本级预算安排的资金；
2.上级财政部门补助的资金。
第三条  财源建设指导思想：壮大现有财源，培育新兴财源，做大财政“蛋糕”，推动全县调结构、转方式、促发展、惠民生，实现经济社会又好又快发展和富民强县目标。
第四条  财源建设资金分配遵循优先发展、创新发展和绿色发展的原则。
第五条  财源建设工作目标：
1.支持县域实体经济。以支持县域经济发展为重点，大力扶持中小微企业，支持发展优势特色产业，增强县域经济发展后劲，促进县域经济又好又快发展。
2.增加地方财政收入。着力培育地方资源节约型、环境友好型中小微企业，积极引导社会投资导向，帮助企业发展壮大，促进主体税源比例提高，实现财政收入稳步增长。
3.构建可持续发展财源体系。通过财源建设资金的合理投入，引导形成结构合理、效益优良、持续发展的科学财源体系。
第六条  财源建设资金使用方向：资源节约、环境友好、发展前景广阔，能引导、带动财源健康快速增长的中小微企业。

第二章  资金管理与申报

第七条  财源建设资金扶持采取贷款贴息、直接投入等多种方式。
第八条  财源建设实施项目库管理。项目库是对财源建设项目进行规范化、程序化管理的数据库。我县所有财源建设项目均纳入项目库管理。
第九条  项目库的管理遵循科学筛选、择优储备、逐步充实、适时调整的原则。
第十条  财源建设项目申报条件：
1.符合国家有关方针政策；

2.符合财政资金支持的方向；

3.项目实施单位为独立核算、自主经营、自负盈亏的法人实体，注册资本已到位，项目建设已启动，企业依法纳税，项目扶持能够带来税收较大幅度增长；

4.有明确的绩效目标、组织实施计划和科学合理的项目预算。
第十一条  向省财政厅申报的财源建设项目，由项目建设单位按要求向财源办报送资料，并提出书面申请，县财源办审核汇总，报分管负责人、局长审批之后统一报送，项目建设单位不得直接向省财政厅申报。

第十二条  财源建设项目申报程序：

1.项目实施单位向县财源办提出申请，提交申报材料；

2.县财源办对项目实施单位申报的财源建设项目认真考察，择优筛选后上报省财政厅争取项目补助。
第十三条  财源建设申报要求：每年7月底前启动下一年度项目申报工作，项目实施单位按要求准确填写项目申报表，重点项目和申报金额在50万元（含）以上的项目还应报送项目可行性报告或项目评审报告。项目可行性报告指对项目的可行性论证报告，包括立项背景、预期目标、进度安排等内容。项目评审报告指中介机构等第三方对项目进行评审后形成的报告。项目实施单位对项目申报资料的真实性、合法性负责。县财源办于每年8月30日前完成下一年度项目审核、申报工作，逾期申报的项目不予受理。

第十四条  县财源办及时掌握并跟踪项目准备、实施、进展情况，对发现弄虚作假、不符合申报条件和要求的项目，及时终止项目报送并做出调整。

第十五条  项目审核内容：

1.项目单位及所申报的项目是否符合规定的申报条件；

2.项目申报文件是否符合规定的填报要求，相关材料是否齐全，电子文档与纸质文件内容是否一致；

3.项目的申报内容是否真实完整，项目预算是否合理。

第三章  资金分配与下达

第十六条  省财政厅遴选我县符合国家产业发展方向且具有较强成长性的重点项目，并安排资金到项目的，县财源办按规定程序拨付到项目实施单位，不对项目资金实施二次分配。
第十七条  省财政厅拨付到县财政局但未指明具体项目的财源建设专项资金，由县财源办根据实际情况提出二次分配方案，报分管负责人审核、局长签批之后，按规定程序将资金下达到具体项目。
第十八条  县财源建设资金分配，主要根据财源增长因素和管理因素进行分配。财源增长因素，主要包括销售收入增幅、主体税种增量及增长率等方面。管理因素，主要包括项目实施单位资金管理相关制度建设、财政性资金使用管理及效益等情况。
第四章  监督检查

第十九条  县财源办对财源建设项目的实施过程和完成情况进行监督检查和绩效评价，并于每年末将项目实施情况书面报省财政厅、市财政局备案。
第二十条  县财源办对财源建设专项资金使用情况进行抽查。对违反财源建设专项资金管理有关规定，造成资金损失或者资金使用效益低下的，县财政局将视其情节轻重采取收回专项资金或者取消下一年项目申报资格等措施；对于违反本办法规定，截留、挤占和挪用专项资金的，将按照《中华人民共和国预算法》、《财政违法行为处罚处分条例》等法律法规处理，涉嫌违法犯罪的，移送司法机关依法追究相关单位和责任人的法律责任。
第五章  附  则

第二十一条  本办法自2018年10月1日起执行，原相关管理制度同时废止。

PAGE
6